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ونا و کاشفان کر
فرمول سیاسی واکسن

»کارزار واکسیناسیون« تیتر یادداشت روز گذشته یکی از فعالان سیاسی جریان اصلاح طلب درباره 

ماجرای کرونا و واکسیناسیون عمومی در ایران است، مطلبی که تلاش  شده در آن به موضوعاتی 

چون مدیریت کرونا در ایران، تاثیر تحریم ها روی واردات واکسن و همچنین عقب ماندگی ایران از 

کشورهایی چون امارات و ترکیه درجریان خرید واکسن از چین پرداخته شود. در یادداشت ذکرشده 

ابتدا توضیح داده می شود که »به علل تاسف باری ایران زیربار تست آزمایشی واکسن کرونای چینی 

نرفته، درحالی که ترکیه و امارات این کار را انجام داده اند« و علاوه بر این گفته شده به دلیل فشار 

تحریمی همان اتفاقی که درمورد واکنس آنفلوآنزا افتاد و خیلی دیر به ایران رسید درمورد واکسن 

کرونا هم رخ خواهد داد و چند نکته ناامیدکننده دیگر درمورد همین مسائل.

علاوه بر این یادداشت که در ادامه خواهیم گفت بر گزاره های غیردقیقی استوارشده، برخی با 

استناد به بخشی از اظهارنظر روز گذشته رئیس کل بانک مرکزی درمورد »فشارهای تحریمی روی 

مسیرهای واردات واکسن کرونا به ایران از طریق سازمان بهداشت جهانی«، در تلاشند به صورت 

غیرمستقیم همان مسیر گذشته، تکراری و بی ثمر خود درخصوص لزوم مذاکره با ایالات متحده را 

طی کنند و بگویند: ببینید با تداوم تحریم های آمریکا سلامت مردم ایران هم به خطر افتاده و لذا باید 

هرچه زودتر دست به کار شد و برای رفع تحریم های آمریکا پشت میز مذاکره )یک طرفه( با کاخ سفید 

نشست. این افراد البته موضوعات متنوع تری را هم در این خصوص عنوان می کنند و برای مثال 

حتی اقداماتی چون طرح راهبردی اخیر مجلس که با تایید شورای عالی امنیت ملی همراه شد 

را هم سعی می کنند با استناد به موضوعاتی چون کرونا و تامین واکسن در شرایط تحریم، مضر و 

مخل آرامش، سلامت و امنیت مردم توصیف کنند.

با توجه به این دو موضوع که هرکدام شان به نوعی تلاش کرده اند وضعیت کشور را به صورت اغراق آمیزی 

ناامیدکننده جلوه دهند، لازم است نکاتی ذکر و بعضی موضوعات به دقت موشکافی شوند.

اول: مساله واکسیناسیون آن هم در شرایط اپیدمی گسترده و پیچیده کرونایی با توجه به تفاوت 

تاثیر این ویروس بر مردم جوامع مختلف با شرایط محیطی و ژنوتیپ های گوناگون، از آن دسته 

موضوعات بسیار تخصصی و حساس است و اساسا نباید به صورت احساسی و بدون مطالعه دقیق 

درمورد آن اظهارنظر کرد. درخصوص تولید واکسن صرف نظر از اینکه بسیاری از کشورها مخصوصا 

آنهایی که ادعایی در زمینه پزشکی دارند راسا دست به کار شده اند تا مطابق شرایط جوامع بومی 

خود به محصولی مطمئن برسند )مانند ایران(، کشورهای مختلف پیش از هرگونه تلاش برای واردات 

واکسن های تولیدشده در سطح جهان و حتی تست محدود آن، ابتدا مطالعات بسیار دقیقی را در 

دستورکار قرار داده اند تا مطمئن شوند خطری مردم آنها را تهدید نمی کند. برای مثال درخصوص 

همکاری ایران برای مطالعات بالینی سازمان بهداشت جهانی که گفته می شد معاون مستعفی وزارت 

بهداشت ازجمله هدایت کنندگان پروژه بوده، انتقادهای زیادی از جانب جامعه پزشکی صورت گرفت 

و حتی یکی از دلایل مرگ ومیر بالا در ایران همین مطالعات معرفی شد.

دوم: مساله تهیه واکسن از چین یا از هر کشور دیگر پیش از تایید واکسن ازسوی سازمان بهداشت 

جهانی نیازمند مذاکره مستقیم و امضای قرارداد محرمانگی است. در این فرآیند صرف نظر از رعایت 

چارچوب های کشور طرف قرارداد، باید تعدادی از افراد جامعه بومی ما نیز برای تست واکسن 

انتخاب و معرفی شوند، اقدامی که ممکن است درصورت عدم بررسی های دقیق و علمی موجب 

بروز خطرات بزرگی شود چنانکه نمونه هایی از این خطا در یکی، دو کشور رخ داد و تست واکسن 

به صورت کامل متوقف شد. با وجود این، اما آنچنان که »فرهیختگان« از مسئولان وزارت امور خارجه 

و وزارت بهداشت کسب اطلاع کرده، مذاکرات طولانی مدتی با طرف چینی و روسی انجام شده و 

حتی تمهیداتی علاوه بر خرید مستقیم واکسن از یکی از این دو کشور یا کشور ثالث هم صورت 

گرفته است. برهمین اساس برنامه هایی در وزارت بهداشت برای تولید مشترک واکسن با یک کشور 

خارجی در جریان است که درصورت نهایی شدن مطالعات تخصصی و همچنین مذاکرات فنی و 

حقوقی احتمالا فرآیند تولید واکسن مشترک آغاز خواهد شد.

از این رو به طور خلاصه باید گفت علاوه بر تکیه به توان داخلی برای تولید، 3راه مشخص برای 

واردات وجود دارد، یکی همکاری با سازمان بهداشت جهانی که ممکن است به خاطر تحریم های 

آمریکا متوجه فشارها و سختی هایی باشد )آنچنان که رئیس کل بانک مرکزی توضیح داد(؛ دوم 

مذاکره مستقیم با کشورهای تولیدکننده که مدت هاست درحال انجام بوده و نیازمند تاییدیه های 

تخصصی در ایران است و سوم رسیدن به تفاهمی برای تولید مشترک که این مسیر هم یکی از 

گزینه های روی میز است.

سوم: وجود تحریم قطعا از آن دست مشکلات بزرگی است که هیچ کسی در ایران راضی به وجود 

آن نیست و همه تاکید دارند باید به نوعی بر آن فائق آمد، چه آنکه رفع تحریم و برداشته شدن آن 

مدنظر باشد یا بی اثر کردنش. هرچند این مساله را می توان به قریب به اتفاق حوزه ها و موضوعات 

تعمیم داد، اما درخصوص تجارت کالا و اقلام پزشکی )درکنار تلاش برای تولید و خودکفایی( در 

کوتاه مدت مسیرهای قابل اعتنایی مقابل کشور و مسئولان وجود دارد که درصورت توجه لازم 

می توانند کمک کننده باشند. ازجمله این راه ها استفاده از ظرفیت کشورهای همراه ایران ازجمله 

چین و روسیه است چراکه این کشورها نشان داده اند می توانند شریک مورد اعتمادی در این 

مساله باشند. برخلاف همه جوسازی هایی که اخیرا صورت گرفته است، نگاهی به لیست واردات 

اقلام پزشکی طی 8ماهه اول سال 99 نشان می دهد با وجود خودکفایی در بسیاری از حوزه های 

درمانی کرونا و در عین وجود تحریم، بیش از 28میلیون دلار شامل حدودا 500تن ماسک و اقلام 

مربوط به درمان در حوزه بیماری های تنفسی از چین واردات داشته ایم که در نوع خود قابل توجه 

است. این عدد صرف نظر از میزان اقلام قاچاقی است که برخی منابع غیررسمی بر آن تاکید دارند. 

فراموش نکنیم که پیش از این و طی چندماه پس از شیوع کرونا در ایران که بهمن سال گذشته 

بود، بیش از  50محموله اقلام پزشکی شامل 15ميليون ماسك و 500دستگاه ونتيلاتور ازطرف 

دولت چين به ایران اهدا شد.

درکنار این مساله باید به این موضوع هم اشاره کرد که مراودات تجاری که همگی مستلزم انتقال 

پول یا تهاتر هستند، اکنون در چین و به صورت همکاری های دولتی درحال انجام است و می توان 

گفت به نوعی تثبیت شده اند. چنانکه پیش تر هم »فرهیختگان« خبر داده بود، پس از مذاکرات 

صورت گرفته میان دو کشور مشکلاتی اعم از کشتیرانی یا خریدوفروش هایی چون اقلام پزشکی و 

دارویی حل وفصل شده و تقریبا چالشی در این مسیر برای مراوده پکن-تهران وجود ندارد.

چهارم: آخرین نکته جمع بندی موضوعات بالاست؛ اینکه تحریم هست و شرایط کشور را بسیار 

سخت کرده موضوع غیرقابل انکاری نیست اما چنانکه با عدد و رقم ثابت کردیم، امکان عبور از تحریم 

وجود دارد و می توان حتی در شرایط کرونایی نیازمندی های کشور را به شرط تدبیر و تلاش تامین 

کرد. نکته مهم و غیرقابل گذشت اما گروگان گرفتن سلامت مردم توسط برخی فعالان سیاسی یا 

نزدیکان دولت است که در این روزها تلاش می کنند از آب گل آلود توامان شدن تحریم و کرونا ماهی 

بگیرند و راهی را بروند که هزینه آن برای کشور و آیندگان بسیار زیاد است. امیدواریم این حرف نمونه 

عینی نداشته باشد اما اگر کسی از سخت شدن زندگی مردم خوشحال شود و بخواهد با استفاده از 

آن مساله ای غیرعقلی را به کشور تحمیل کند یا اوج جهالت خود را اثبات کرده یا... .  

نهایتا اینکه قدم گذاشتن چندباره در مسیر بن بست از آن حماقت هایی است که باید به هر نحوی 

جلوی آن گرفته شود، چنانکه مذاکره با آمریکا و دل بستن به رفع تحریم، حداقل یک بار در همین 

دولت آزمایش شده و نتیجه معکوس داده است و تکرار آن معلوم نیست که چه خسارت بزرگ تری 

را متوجه کشور خواهد کرد.

  گفت وگو

عبدالحسینروحالامینیعضوکمیسیونبهداشتودرمانمجلسشورای

اسلامیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«بهبررسیفرآیندهایوارداتوتولید

واکسنکرونادرکشورمانپرداخت.

دربارهفرآیندواردکردنواکسنوتاییدآنتوسطوزارتبهداشتوموانعی

کهازنظرهزینهایوجوددارد،تحلیلشماچیست؟

مشکل امر تامین به موقع مالی پروژه واکسن و مسیرهای تامین مالی است. چه در 

قسمت ریالی و چه در ارزی، چه در ساخت داخل و چه در واردات این امر برعهده 

دولت است و قاعدتا اگر مسیری مشکل باشد و یا مشکلاتی در مسیر باشد، 

مسیرهای جایگزین وجود دارد. 

   در زمینه دارو و ارز مسیرهای جایگزین فراوان است

بنابراین تلاش وزارت امورخارجه و بانک مرکزی باید این باشد که این مسیرها را باز 

کنند، نه اینکه به مشکلات موجود تمکین کنند، خصوصا که در زمینه دارو و ارز 

مسیرهای جایگزین فراوان است و بخش خصوصی قدرتمندی در کشور وجود دارد 

که می توانند این مسیرها را برای انتقال ارز و پول دور بزنند. 

در قضیه واکسن آنفلوآنزا چهار گروه مامور تهیه واکسن شدند؛ دو گروه بخش 

خصوصی و دو گروه دولتی و شبه دولتی بودند، آنهایی که دولتی بودند بخشی از 

واکسن را تامین کردند و به موقع به دست مردم رساندند که این امر نشان می دهد 

همه مسیرها بسته نیست.  اگر دولت بتواند تامین مالی را انجام دهد و از مسیرهای 

جایگزین در بخش های مختلف حاکمیتی استفاده کند، کار انجام خواهد شد، 

چراکه ما منابعی در کشورهای مختلف مثل سوئیس و کره داریم که مدعی همکاری 

با ما در حوزه دارو و غذا هستند و ازاین رو این امر قابل انجام است. 

   200 میلیون دلار درمقابل هزینه های کشور مبلغ اندکی است

به نظر می رسد 200 میلیون دلار درمقابل بسیاری از هزینه هایی که در کشور 

می شود، مبلغ اندکی است. 

فرآیندواردکردنواکسنخیلیسختنیست؟

خیر، ما از قبل برای کرونا در کنسرسیومی به نام کوواکس قرارداد بستیم، لذا وقتی 

در این کنسرسیوم عضو هستیم، ما هم در آنجا سهمیه ای گرفته ایم. این کنسرسیوم 

جهانی برای تهیه واکسن کروناست و سازمان بهداشت جهانی واسطه آن است. 

بنابراین انتقال ارز یا به صورت پیش خرید می تواند جایگزین شود یا کشورهای 

جایگزین را مشخص کند، چراکه همه کشورهای دنیا به روی ما بسته نیست. خصوصا 

که ادعای بسیاری از کشورهای دنیا این است اگر بخواهند تحریمی را رعایت کنند 

شامل حوزه دارو و واکسن نمی شود. 

اینموضوعتاکنونچقدرموفقیتآمیزدنبالشدهاست؟

 به نظر می رسد این موضوع همت و ظرافت بیشتری می طلبد، چراکه آنها در کارهای 

مربوط به ارتباط خارجی ضعیف هستند، درحالی که تامین نیازهای مردم باید از 

مسیرهای جایگزین صورت گیرد. 

   ایران از کوواکس سهمیه گرفته است 

باتوجهبهتوضیحاتیکهبیانکردید،تفاوتاینموضوعازمسیرسازمان

بهداشتجهانیباواردکردنواکسنبهصورتمستقیمازچینوروسیه

چیست؟

کوواکس کنسرسیومی است که واکسن را به کشورهای مختلف پیش فروش کرده 

است و ما هم سهمیه ای گرفته ایم. البته بحث انتقال پول راه های مختلف دارد، 

به خصوص وقتی بدانید مبلغ آن کلا حداکثر 200 میلیون دلار برای 20 میلیون 

دوز اولیه است که برای افراد در معرض خطر استفاده می شود.

 

تفاوتاینفرآیندبافرآیندیکهواکسنبخواهدبهصورتمستقیمازچین

وروسیهواردشود،چیست؟

آنها هم جزء این هستند؛ کوواکس شامل همه تولیدکنندگان بزرگ می شود. 

یعنی قدری همت به موقع و ظرافت بیشتر در ارتباطات خارجی با نهادهای مالی 

و دیپلماتیک کشورهای مختلف در این قضیه نیاز است، چراکه راه های رسیدن به 

واکسن محدود نیست.

  از سوی دیگر حمایت سریع از زیرساخت های تولیدی از ابتدای سال می توانست 

انجام و این فرآیند در داخل تثبیت شود. بنابراین چنانچه از حالا حمایت ها بیشتر 

شود تا 6 ماه دیگر به نتیجه می رسیم، ازاین رو باید هر دو مسیر را برویم. 

درگفتوگوبا»فرهیختگان«مطرحشد

توضیحات عضو کمیسیون بهداشت مجلس
درباره جزئیات واردات واکسن کرونا 

ایرانازکوواکسسهمیهگرفتهاست

مجیدرضاحریری،رئیساتاقبازرگانیمشترکایرانوچیندرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

هیچ مشکلی برای خرید واکسن کرونا
 از چین وجود ندارد

تصمیمگیریبرایخریدواکسننیازمنداعلامنظرتخصصیسیاستگذاراست

ماجرای واردات واکسن کرونا و دیگر اقلام پزشکی در دوران تحریم موضوع مهم 

و پیچیده ای است که این روزها در محافل پزشکی، رسانه ای و حتی سیاسی 

مطرح شده و مورد بحث است. برخی از مسدود بودن همه مسیرها می گویند 

و برخی دیگر از باز بودن قابل توجه مسیر مراودات پزشکی و غیرپزشکی با 

کشورهایی همچون چین و روسیه. باتوجه به همین مساله به سراغ مجیدرضا 

حریری، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین رفتیم تا وضعیت تجارت 

دوکشور در ایام کرونا به ویژه واردات اقلام پزشکی و دارویی را بررسی کنیم. او 

در این گفت وگو توضیحات مهمی درباره همکاری دوکشور در یک سال گذشته 

و در ایام اپیدمی کرونا ارائه کرد. 

حریری در ابتدای این گفت وگو با قابل توجه خواندن حجم مبادلات تجاری میان 

ایران و چین در ایام تحریم به مراودات پزشکی و دارویی در یک سال گذشته میان 

دو کشور اشاره کرد و گفت: »روابط ما با چین در ایام کرونا در عرصه پزشکی به 

هیچ عنوان سرد و کم حجم نبوده است، به ویژه اینکه در این ایام شاهد بودیم 

ازجانب چین بسته های بشردوستانه قابل توجهی هم به ایران ارسال شد.« 

   کمک های بلاعوض قابل توجهی ازجانب چین به ایران شد

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین تاکید کرد: »در مقطعی بخش عمده ای از 

این میزان تبادلات را کمک های بلاعوضی تشکیل می دادند که چینی ها 

برای مبارزه با کرونا به ایران ارسال می کردند. خاطرم هست که حتی سطح 

این دست کمک ها از ارقامی چون 18 – 17 میلیون دلار هم فراتر رفت که 

در نوع خود اتفاق مهمی بود. در یکی از این موارد ازجانب بخش خصوصی 

این کشور تنها دو میلیون دلار به ایران به صورت دستگاه های اکسیژن سنج و 

اکسیژن ساز کمک پزشکی شد.«

وی تاکید کرد: »پس از شیوع کرونا در ایران مرتبا محموله هایی از چین به ایران 

ارسال می شد. بدین صورت که از سفارت ما در پکن و همچنین کنسولگری های 

ما در شانگهای و گوانجو به صورت مرتب هر دو یا سه روز یک بار یک هواپیما 

حامل اقلام پزشکی راهی ایران می شد. این محموله ها شامل اقلام متفاوتی 

چون دستکش، ماسک و لوازم مصرفی در بیمارستان بودند و حتی در چند 

مورد بیمارستان پیش ساخته نیز برای ایران ارسال شد. همچنین در مواردی 

دستگاه های اکسیژن ساز به صورت رایگان در اختیار ما قرار دادند.« 

حریری با بیان اینکه همه این کمک های چینی ها را به موقع گزارش 

کردیم، افزود: »این روند ارسال محموله های پزشکی تا زمان رفع نیاز 

ــا ایران هم مانند بسیاری از  داخلی ایران ادامه داشت و کمک کرد ت

ــوازم موردنیازش را در داخل  ــه حالت تعادلی برسد و ل ــا ب کشورهای دنی

کشور تهیه کند.« 

   مشکل تجارت پزشکی با چین وجود ندارد

وی با توضیح اینکه هم اکنون مشکل تجارت پزشکی با چین وجود ندارد، 

خاطرنشان کرد: »عمده ترین مواد دارویی ما و تجهیزاتی که تهیه می کنیم از چین 

و هند است. در این شرایط اما تصمیم گیری برای تهیه واکسن از این کشورها 

به سیاستگذار ما مربوط است و آنها باید به صورت تخصصی و علمی بخواهند 

که از روسیه یا چین بخرند یا از صندوق سازمان بهداشت جهانی خریداری 

واکسن انجام شود، لذا تاکید می کنم این مساله بستگی به سیاستگذار ما 

دارد و هم اکنون هم اگر در چین واکسنی به بازار عرضه شود که هنوز نشده، 

منعی برای فروش به ایران وجود ندارد.« 

   اگر واکسن چینی را در ایران تست می کردیم می گفتند موش 

آزمایشگاهی شده ایم

حریری در توضیحات پایانی خود با اشاره به خبر منتشرشده در رسانه ها 

درخصوص خریداری واکسن کرونای چینی توسط امارات گفت: »کشور امارات 

در مرحله آزمایشی واکسن چینی برای خرید آن اعلام آمادگی کرد و هزینه 

قابل توجهی هم پرداخت. البته این واکسن هنوز عرضه تجاری نشده و همچنان 

در مرحله آزمایشی قرار دارد. نکته مهم اما این است که موسسه ای در امارات 

تعداد قابل توجهی از افراد را به صورت داوطلب برای تست این واکسن به طرف 

چینی معرفی کرد؛ اتفاقی که انجام آن در ایران نیازمند مطالعات جدی و نظر 

تخصصی سیاستگذار بود. البته نباید این را هم فراموش کرد که اگر در ایران 

چنین اقدامی انجام می دادیم متهم می شدیم که ایرانی ها موش آزمایشگاهی 

چینی ها شده اند. اما خب اماراتی ها به عنوان داوطلب تعداد زیادی واکسن با 

مسئولیت خودشان تحت نظر موسسه چینی دریافت کردند و همچنان هم در 

مرحله آزمایش آن هستند.«

واردات8ماههابتداییسال99ازچینشاملماسک،کالاودستگاههایدرمانیتنفسی

ارزش )دلار(وزن )کیلوگرم(نام گمرکردیف

30,2883,796,818فرودگاه امام خمینی )ره(1

5,408686,316فرودگاه امام خمینی )ره(2

11,769182,037منطقه ویژه اقتصادی شهیدرجایی3

32,565677,657منطقه ویژه اقتصادی شهیدرجایی4

67,5449,166,507فرودگاه امام خمینی)ره(5

26070,525فرودگاه امام خمینی)ره(6

23,5933,484,644فرودگاه امام خمینی)ره(7

28,757647,108منطقه ویژه اقتصادی شهیدرجایی8

14110,091زنجان9

20,2042,223,100فرودگاه امام خمینی)ره(10

11210,575فرودگاه امام خمینی)ره(11

1,300326,091فرودگاه امام خمینی)ره(12

412,921فرودگاه امام خمینی)ره(13

1,323215,046فرودگاه امام خمینی)ره(14

9,954363,503منطقه ویژه اقتصادی شهیدرجایی15

8,787894,585فرودگاه امام خمینی)ره(16

254,461فرودگاه امام خمینی)ره(17

22,778471,794منطقه ویژه اقتصادی شهیدرجایی18

40,2281,238,934منطقه ویژه اقتصادی شهیدرجایی19

1354,218فرودگاه امام خمینی)ره(20

1,05022,263فرودگاه امام خمینی)ره(21

5,985837,949فرودگاه امام خمینی)ره(22

9,808231,095تهران23

44,070925,820منطقه ویژه اقتصادی شهید رجایی24

2,931100,218منطقه ویژه اقتصادی شهیدرجایی25

429125,354فرودگاه امام خمینی)ره(26

3,800201,899تهران27

13,700349,611منطقه ویژه اقتصادی شهیدرجایی28

12,168372,886منطقه ویژه اقتصادی شهیدرجایی29

1,3466,900منطقه ویژه اقتصادی شهیدرجایی30

471,600فرودگاه امام خمینی)ره(31

14711,770فرودگاه امام خمینی)ره(32

18,473211,240تهران33

17,200276,893منطقه ویژه اقتصادی شهیدرجایی34

46,405554,871منطقه ویژه اقتصادی شهیدرجایی35

482,77128,7۰7,3۰۰جمع

واکنشدولتبهطراحیانتخاباتی
اصلاحطلبانرادیکالبرایواکسنکروناچیست؟
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